
6365 Folkethinget Eneste Veh. af Lovf om Jernbaneanlæg. 94de Minde. 6366 

at det er deres og snavnligsHovedstadens Be- 
boeres personlige Ønsker, de ville sætte igjennem 
paa Jyllands Bekostning (Flere  S t e m m e r :  
Aa! Aal). Ja, de Herrer maae gjerne sige Aa!, 
men det er nu min Betragtning af Sagen, og 
jeg troer mig berettiget til at have min Me- 
ning, ligesaavel som de Herrer have deres. 
Det Forslag, der er stillet af den ærede Rigs- 
dagsmand for Mariager (A. Hage), har jeg 
hørt en saadan Opposition reist imod, at det 
ingen Udsigt har til at gaae igjennem. Der- 
som det gik igjennem, kunde jeg stemme for 
Loven; thi der var da Haab om, at man, naar 
Terrainet var nøiagtigt undersøgt, kunde komme 
til, at en Bane i den Retnig, som jeg i For- 
bindelse med Flere ønske i den sydlige Deel af 
Nørrejylland, kunde blive vedtagen. Det synrs 
imidlertid nu ikke efter de skete Udtalelser, at 
der er nogen Sandsynlighed for, at dette For- 
slag «vil gaae igjennem; thi de Fleste have jo 
udtalt sig for Loven, saaledes som den er kom- 
men fra det andet Thing, og bliver den saa- 
ledes vedtagen, maa jeg som sagt stemme imod 
den. Der blev udtalt af den ærede Rigsdags- 
mand for Mariager, hvad der efter min For- 
mening er fuldkommen rigtigt, at man aldrig 
i denne Sag har nævnt England, men bestan- 
digt Hamborg. Jeg har lagt 2Viærke til under 
denne Sags tidligere Behandlinger, at man 
har brugt Ordet Hamborg ligesom for at be- 
tegne, at Jyderne hellere skulde ønske Hamborg 
til Hovedstad end Kjøbenhavn; det er fra de 
Herrers Side, der have fremsat en saadan Be- 
tragtning, en. uretfaerdig Beskyldning imod den 
jydske Befolknitig; havde de derimod nævnt 
England, havde de truffet, hvad der efter min 
Forestilling i Henseende til Handelen var i 
Jyllands Interesse; men det have de vogtet 
sig for, da det ikke klang saa godt som at 

»nævne Hamborg. Som sagt, dersom det af 
den ærede Rigsdagsmand for Mariager stillede 
Forslag bliver vedtaget, kunde jeg stemme for 
Banen; det vil sige: saa haaber jeg, at Lovfor- 

, slaget ved at gaae det yderligere Skridt og 
tomme i Fællesudvalg kunde tilføies saadanne 
Bestemmelser, at jeg muligt ogsaa endelig kunde 
stemme for det. Jeg nægter ikke, at det er 
mig meget imod, at jeg skal stemme mod Loven, 
men jeg gjør det med den fulde Bevidsthed, at 

jeg overfor Befolktiittgetis Interesse vil gjøre 
dem en større Tjeneste ved at sige Nei end Ja 
til en Bane som den her foreliggende. Den 
høitagtede Jndenrigsminister har meget træffende 
sagt, at vi skulde tage Hensyn til alle Parters 
Interesse. Jeg vilde ønske, at alle Parters 
Interesser vare blevne repræsenterede og vare- 
tagne. Men naar Ministeren bruger saadanne 
Udtalelser, maa jeg tilstaae, at det er mig ube- 
gribeligt, hvorledes han kan faae det til at gaae 
op med alle Parters Interesse at bygge en saa- 
dan Østbane, der saa at sige med den ene Side 
staaer og falder i Vandet, da dog Bstkljsten og 
dens Kjobstceder af Naturen ere saa begunstigede, 
som vel er muligt, medens Naturen har fjernet 
alle Fordele .fra Vestkystein Hvorledes den 
ærede Minister kan faae det til at samstennne 
med Retfærdighed mod Befolkningen i det 
Indre af Jylland og paa Vestkysten 홢 hvor; 
som sagt, de naturlige Fordele mangle, imod 
hvilket jo ingen menneskelig Magt har kunnet 
stride 홢 at lægge Banen, hvormed dog Hovedfor- 
maalet maa være at erstatte Jylland de Fordele, 
som Naturen har nægtet det, paa Bstktjsteii og 
sige, at det er i det Heles Interesse, er for 
mig saa ubegribelijm som vel kan tænkes mu- 
ligt. Det ersaa meget mere Uretfærdigt, som 
de paagjoeldende Beboere ikke alene ikke komme 
til at nyde Godt af et Foretagende af saa stor 
finaiitsiel Natur, men det endog forlanges, at 
de ovenikjøbet skulle betale deres fulde An- 
deel afBeløbet til Anlæget, naar undtages Ex- 
propriationsonikostninger. Det er den høieste 
Grad af Uretfærdighed, der derved gjøres mod 
nogle af vore Medborgere, og det er for mig 
Hovedgrunden til, at jeg med rolig Samvittig- 
hed kan sige Nei til denne Bane. 홢 Der er 
sagt af den ærede Rigsdagsmand for Svend- 
borg Amts 3die Valgkreds (Jessen), at man« 
ikke skulde ,kaste dette vigtige Spørgsmaal ud 
som en Brandfakkel eller som et Valgprogratm 
troer. jeg, han kaldte det, fordi at ethvert enkelt 
Steds Interesse saa vilde gjøre sig gjældende. 
Jeg begriber ikke, hvorledes det ærede Medlem 
kunde sige det om et saadant Spørgsmaal, der 
saa at sige er et Livsspørgsmaal. Hvor ofte 
har man ikke sagt her, naar andre vigtige 
Spørgsmaal have været paa Bane, at man 
skulde høre Folket, conferere med det og saa- 


